КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРИГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1 декабря 2016 года                        № 269                           ст. Григорьевская

О внесении изменений в постановление администрации Григорьевского сельского поселения Северского района от 11 августа 2015 года № 94
«Об утверждении административного регламента Григорьевского сельского поселения Северского
района по предоставлению муниципальной услуги
«Приём заявлений и постановка на учёт граждан, имеющих трёх и более детей, с целью
предоставления им в аренду земельных участков для индивидуального жилищного строительства или для ведения личного подсобного хозяйства
в границах населенных пунктов Григорьевского сельского поселения Северского района»
На основании протеста прокуратуры Северского района от 26 октября 2016 года № 07-02-2016/10646, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 года № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг» постановляю:

1. Внести изменения в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Приём заявлений и постановка на учёт граждан, имеющих трёх и более детей, с целью предоставления им в аренду земельных участков для индивидуального жилищного строительства или для ведения личного подсобного хозяйства в границах населенных пунктов Григорьевского сельского поселения Северского района»:

- пункт 2 раздела I изложить в следующей редакции:
«2. Заявителями на получение муниципальной услуги (далее – заявители) являются граждане (один из родителей), имеющие трех и более детей, имеющих гражданство Российской Федерации, при соблюдении следующих условий:

1) ни одному из указанных родителей на территории Григорьевского сельского поселения Северского района ранее не предоставлялся в собственность бесплатно, в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение земельный участок, предназначенный для   индивидуального   жилищного   строительства,   для   ведения   личного

подсобного хозяйства (далее - ЛПХ);

2) дети заявителя не переданы под опеку (попечительство) (за исключением случая, предусмотренного частью 1 статьи 13 Федерального закона от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»);

3) возраст младшего из детей заявителя не должен превышать:

18 лет;

19 лет - для проходящих военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации;

23 лет - для обучающихся по очной форме обучения в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования;

4) заявитель в течение последних пяти лет до подачи заявления должен проживать (факт проживания по месту жительства подтверждается регистрацией с учетом положений статьи 6 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» или судебным решением) на территории Григорьевского сельского поселения Северского района.

От имени заявителя с заявлением о предоставлении муниципальной услуги вправе обратиться их представители, наделенные соответствующими полномочиями.»;
- пункты 15-16 раздела II изложить в следующей редакции:

 «15. Для получения муниципальной услуги заявителем представляются следующие документы:

1) Заявление о постановке на учет, в котором помимо сведений о заявителе содержится описание цели использования земельного участка (индивидуальное жилищное строительство или ведение личного подсобного хозяйства) по форме, определенной в приложении 1 к Регламенту (форма заявления и образец заполнения заявления приведены в приложениях № 1, 2 к Регламенту).

2) Документ, удостоверяющий личность заявителя (заявителей), либо его (их) представителя;

3) Копия документа (документов), подтверждающего фамилию, имя, отчество, дату рождения другого родителя (родителей) или отсутствие у детей одного из родителей.

4) Копия судебного решения о месте жительства в случае отсутствия сведений о регистрации заявителя на территории Григорьевского сельского поселения Северского района, или в случае наличия спора о месте регистрации.

5) Копии документов, подтверждающих наличие у заявителя трех и более детей на момент подачи заявления.

6) Копии документов, подтверждающих смену фамилии родителей, детей при любых обстоятельствах.

7) Копия справки с места прохождения военной службы по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации (в случае прохождения детьми военной службы по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации).

8) Копия справки с места обучения (в случае обучения детей в общеобразовательных организациях и государственных образовательных организациях по очной форме обучения).

15.1. Документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, находящиеся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края и иных органов, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить:

1) Сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества.

2) Сведения из государственного фонда данных, полученных в результате проведения землеустройства, о правах на земельные участки в границах Григорьевского сельского поселения Северского района.

3) Сведения из похозяйственных книг и иных правоустанавливающих документов, о наличии (отсутствии) ранее предоставленных в собственность бесплатно, в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение земельных участков, предназначенных для индивидуального жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства на территории Григорьевского сельского поселения Северского района.

16. От заявителя запрещено требовать представления документов и информации или осуществления действий, которые не предусмотрены нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникшие в связи с предоставлением муниципальной услуги.

Запрещено требовать представления документов и информации, которые в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края и муниципальными актами находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг.»

- пункт 21 раздел II дополнить подпунктом 21.4 следующего содержания:
«21.4. Здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, должно быть оборудовано отдельным входом для свободного доступа заявителей в помещение.

Вход в здание должен быть оборудован информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию об уполномоченном органе, осуществляющем предоставление муниципальной услуги, а также оборудован удобной лестницей с поручнями, пандусами для беспрепятственного передвижения граждан.

Места предоставления муниципальной услуги оборудуются с учетом требований доступности для инвалидов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов, в том числе обеспечиваются:

условия для беспрепятственного доступа к объекту, на котором организовано предоставление услуг, к местам отдыха и предоставляемым услугам;

возможность самостоятельного передвижения по территории объекта, на котором организовано предоставление услуг, входа в такой объект и выхода из него, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на объекте, на котором организовано предоставление услуг;

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объекту и предоставляемым услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

допуск на объект, на котором организовано предоставление услуг, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

оказание работниками органа (учреждения), предоставляющего услуги населению, помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими органами.»

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального  опубликования (обнародования).

Глава

Григорьевского сельского поселения

Северского района

С.В. Ливенцев
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к административному регламенту предоставления
администрацией Григорьевского сельского
поселения Северского района муниципальной
услуги «Постановка граждан, имеющих трех и более
детей, на учет в качестве лиц, имеющих право на
предоставление им в аренду земельных участков,
находящихся в государственной или муниципальной
собственности»

	Главе Григорьевского сельского поселения Северского района

	от

	(ФИО заявителя)

	(паспорт серия, №, кем выдан,

дата выдачи)

	,

	проживающего по адресу:

	Заявление

Прошу поставить меня, гражданина, имеющего _____детей, на учет для получения

в аренду земельного участка  для _________________________________________

_______________________________________________________________________
(индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства)

Даю свое согласие органу местного самоуправления на обработку моих персональных данных, персональных данных моих детей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных и подтверждаю, что мои дети не переданы, под опеку (попечительство) (за исключением случая, предусмотренного частью 1 статьи 13 Федерального закона «Об опеке и попечительстве»);

К заявлению прилагаются копии:

1) паспорта заявителя (на __ л.);

2) судебного решения о месте жительства в случае отсутствия сведений о регистрации заявителя на территории муниципального образования, в границах которого испрашивается земельный участок, или в случае наличия спора о месте регистрации (на __ л.);

3) документов, подтверждающих наличие у заявителя трех и более детей на момент подачи заявления (на __ л.);

4) справки с места прохождения военной службы по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации (в случае прохождения детьми военной службы по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации) (на __ л.);

5) справки с места обучения (в случае обучения детей в общеобразовательных организациях и государственных образовательных организациях по очной форме обучения) (на __ л.);

Дата

Подпись

ФИО

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к административному регламенту предоставления
администрацией Григорьевского сельского поселения
Северского района муниципальной услуги

«Постановка граждан, имеющих трех и более детей,
на учет в качестве лиц, имеющих право на
предоставление им в аренду земельных участков,
находящихся в государственной или
муниципальной собственности»

	Главе Григорьевского сельского поселения Северского района

	С.В.Ливенцева

	от

	Попова Петра Петровича

	(ФИО заявителя)

	0303 № 123456 ОДВ Северского района

	(паспорт серия, №, кем выдан,

дата выдачи)

	Краснодарского края, 01.02.2016г.
	,

	проживающего по адресу:

	ст. Ставропольская, ул. Ленина, 1

	Заявление

Прошу поставить меня, гражданина, имеющего___детей, на учет для получения в аренду земельного участка  для

                                  индивидуального жилищного строительства
(индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства)

Даю свое согласие органу местного самоуправления на обработку моих персональных данных, персональных данных моих детей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных и подтверждаю, что мои дети не переданы, под опеку (попечительство) (за исключением случая, предусмотренного частью 1 статьи 13 Федерального закона «Об опеке и попечительстве»);

К заявлению прилагаются копии:

1) паспорта заявителя (на 2 л.);

2) судебного решения о месте жительства в случае отсутствия сведений о регистрации заявителя на территории муниципального образования, в границах которого испрашивается земельный участок, или в случае наличия спора о месте регистрации (на __ л.);

3) документов, подтверждающих наличие у заявителя трех и более детей на момент подачи заявления (на 1 л.);

4) справки с места прохождения военной службы по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации (в случае прохождения детьми военной службы по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации) (на _1_ л.);

5) справки с места обучения (в случае обучения детей в общеобразовательных организациях и государственных образовательных организациях по очной форме обучения) (на _1_ л.);

01.02.2012

П.П.Попов